湛江市人民政府关于新建湛江至海口
铁路项目征收土地预公告

湛府通〔2023〕4 号

依照《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《广东省土地管理条例》

有关规定，因公共利益需要，需征收霞山区、麻章区、遂溪县、雷州市和徐闻县等沿线辖区村庄属下的集

体土地，现将拟征收土地情况预公告如下：

一、拟征（回）收土地的目的：公共利益建设需要（新建湛江至海口铁路项目）。

二、拟征（回）收的位置和范围：该项目全长约128公里，起于霞山区海头街道西厅村，途经霞山区

海头街道东纯村等；麻章区麻章镇英豪村、冯村村、沙沟尾村、调塾村、聂村村、畅侃村、古河村、新兴

村等，太平镇里光村、南夏村等；遂溪县建新镇那仙村、土扎村、苏二村、库竹村等，城月镇坑仔村、吴

西村、高明村、平衡村、庄家村等；雷州市沈塘镇温宅村、卜格村等，附城镇南郡村等，白沙镇邦塘村、

平原村、调爽村、洪富村、石头村等，杨家镇井尾村等，松竹镇龙马村、山口村、山尾村、西山村等，龙

门镇王家村、竹桥村、那双村、那宛村等；徐闻县下桥镇北播村、下桥村、桥南村等，城北乡头铺村、文

丰园村、和家村等，徐城街道西门村等，南山镇南山村、龙埚村、二桥村、四塘村、博爱村、芒海村等；

终于徐闻县南山镇南山村（详见公告附图）。实际征（回）收土地范围以最终批准文件为准。

三、拟征（回）收土地面积：13546963平方米（合20320.44亩，含国有土地5460.48亩，以2000国家大

地坐标计算）,其中霞山段105914平方米（合158.87亩，含国有土地20.99亩），麻章段2405007平方米（合

3607.51亩，含国有土地1195.59亩）,遂溪段1327616平方米（合1991.42亩，含国有土地288.16亩）,雷州段

6378231平方米（合9567.35亩，含国有土地2822.51亩）,徐闻段3330195平方米（合4995.29亩，含国有土地

1133.23亩）。

四、公告期限：2023年4月29日至2023年5月16日。

五、工作安排：自本预公告发布之日起，霞山区、麻章区、遂溪县、雷州市和徐闻县人民政府将组织

开展征（回）收土地现状调查和社会稳定风险评估。

征（回）收土地现状调查：进入拟征（回）收土地现场，对土地的位置、权属、地类、面积，农村村

民住宅，其他地上附着物和青苗等进行调查，请各相关单位和个人相互知照，并予以配合。调查结果将与

拟征（回）收土地的所有权人、使用权人等利害关系人共同确认。

社会稳定风险评估：听取被征地的农村集体经济组织及其成员、村民委员会和其他利害关系人的意见。

补偿登记相关情况：请相关土地所有权、使用权人在本公告发布之起10个工作日内按属地管理原则持

不动产权属证书或其他相关证明材料分别到霞山区自然资源局（地址:湛江市霞山区民享路31号，联系人：

周磊，联系电话：0759-2208843、15016444888）、麻章区自然资源局（地址:湛江市麻章区瑞云中路72号，

联系人：吴锦霞，联系电话：0759-2706592、18476666721）、遂溪县自然资源局（地址:遂溪县遂城街道办

新风路90号，联系人：叶小宇，联系电话：0759-7766453、18028401188）、雷州市自然资源局（地址:雷州

市雷南大道55号，联系人：林豪木，联系电话：0759-8853382、13822569399、徐闻县自然资源局（地址:
徐闻县徐城城东大道北段，联系人：何绍硕，联系电话：0759-4886769、13827183861）配合调查登记。逾

期未办理调查登记的，以当地政府调查结果为准。

六、其他事项：自本预公告发布之日起，除正常农业生产外，任何单位和个人不得在拟征（回）收土

地范围内抢种抢栽抢建；违反规定抢种抢栽抢建的，不予补偿安置，并由当事人无条件清理和拆除，同时

负责相关费用。涉及收回国有土地的补偿参照征收周边集体土地补偿的相关标准执行。

专此公告。

附件：新建湛江至海口铁路项目征地预公告附图

湛江市人民政府

2023年 4月 29日

	湛府通【2023】4号湛江市人民政府关于新建湛江至海口铁路项目征收土地预公告  排 - A2(1).pdf
	（附件）新建湛江至海口铁路线路平纵断面示意图  A3尺寸(1)

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     范围:所有页面

     尺寸:
16.535 x 11.693 英寸 / 420.0 x 297.0 毫米

     动作:
统一所有页面大小

     缩放:
同比缩放宽高

     旋转:
顺时针旋转 (如必要)

     D:20230502093221

     0

       D:20230502093219
       1190.5512
       a3
       Blank
       841.8898

     Wide
     1
     0
     830
     76
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
     None
     Uniform
     0.9800

         19
         AllDoc
         20

       CurrentAVDoc

     Custom

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0k
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     1
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围:所有页面

     裁切:增加 左
 边 28.35 点

     位移:向 左
 位移， 14.17 点

     正常化 (高级选项):「旧版」

     保持出血边距: 无

     D:20230502093233

     32

       D:20230430144847
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     837
     284
     Fixed
     Left
     14.1732
     0.0000

         Both
         332
         AllDoc
         335

       CurrentAVDoc

     Bigger
     28.3465
     Left

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0k
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     1
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     范围:所有页面

     尺寸:
16.535 x 11.693 英寸 / 420.0 x 297.0 毫米

     动作:
统一所有页面大小

     缩放:
同比缩放宽高

     旋转:
顺时针旋转 (如必要)

     D:20230502093237

     0

       D:20230502093219
       1190.5512
       a3
       Blank
       841.8898

     Wide
     1
     0
     830
     76

     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
     None
     Uniform
     0.9800

         19
         AllDoc
         20

       CurrentAVDoc

     Custom

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0k
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     1
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base